
                

                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Pasākums organizēts VLT aktivitātes ”Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros saskaņā ar LR Zemkopības 

ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” noslēgto līgumu Nr. 2012/16 no 

27.01.2012. Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.  

 

 

 

 

                     

Informatīvs ziņojums par 2012.gada IV ceturksnī  
paveiktajiem uzdevumiem un sasniegtajiem rezultātiem 

 
Nozaru eksperte Maira Dzelzkalēja 

 
Biedrība Zemnieku saeima 

 

Rudens periods ir bijis viens no pasākumu ziņā piesātinātāko laika posmu. Ir noticis gan darbs pie 

Latvijas pozīcijas dokumentu izstrādes, kopīgu pozīciju veidošanas ar citām valstīm, gan dalība 
dažāda mēroga konferencēs un semināros, gan lielākas publiskas aktivitātes. 

Šajā ceturksnī ir notikušas vairākas tikšanās ar dažādām nevalstiskajām organizācijām viedokļu 

saskaņošanai par Latvijas prioritātēm 2014-2020. gadu budžetam, par reģionu attīstībai 
nepieciešamajiem pasākumiem un par vides un lauksaimniecības mērķu saskaņošanu un 

ilgtspējīgas attīstības iespējām.  
Ir notikušas tikšanās gan ar Valsts Prezidentu A. Bērziņu, gan Ministru prezidentu Valdi Dombrovski, 

gan vairākas tikšanās ar Zemkopības ministri Laimdotu Staujumu, Ārlietu ministru Edgaru 
Rinkeviču. Šo tikšanos mērķis ir bijis saskaņot Latvijas viedokli un aktivitātes savas pozīcijas 

aizstāvēšanai.  

Šajā ceturksnī tika turpinātas iesāktās tikšanās ar citu valstu lauksaimnieku organizāciju vadītājiem. 
Tikāmies ar Dānijas un Vācijas lauksaimnieku organizāciju vadību. Tā, kā šajā ceturksnī pēc Dāņu 

lauksaimnieku iniciatīvas veidotu pozīciju par Kopīgo tirgus organizāciju parakstīja arī Zemnieku 
saeima, tad tiekoties notika ļoti konstruktīva saruna par parakstīto dokumentu, kā arī tika pārrunāta 

Latvijas pozīcija saistībā ar tiešmaksājumu izlīdzināšanu. Gan Vācijas gan Dānijas lauksaimnieku 

organizāciju vadības apstiprināja to, ka saprot Baltijas valstu centienus un atbalsta, to, ka nedrīkst 
vairāk turpināt tik dažādu atbalstu politiku realizēt.  

Darbs ir noticis Baltijas valstu līmenī, piemēram, tiekoties oktobra sākumā ar Igaunijas un Lietuvas 
organizācijām. Tikšanās bija nepieciešama, lai vienotos par kopīgām akcijām rudenī. Kopīgi ar 

Igaunijas un Lietuvas kolēģiem ir realizēta „Baltijas protesta traktora” ideja. Pasākuma, kurš ilga 10 
dienas laikā ir notikuši 11 pasākumi, kuros piedalījušies gan lauksaimnieki, gan lēmumu pieņēmēji, 

gan mēdiju pārstāvji. Igaunijā pasākumos tika dalīts piens un kartupeļi, Latvijā pēc zemnieku 

organizāciju līderu uzrunām pasākumu dalībnieki mielojās ar siltu putru, bet Lietuvā zemnieki no 
visiem rajoniem sabrauca uz Ķedaiņiem, kur pāris stundu garā pasākumā pārrunāja lauksaimnieku 

skatījumu uz KLP reformu. Tāpat esam piedalījušies ar prezentāciju Igauņu lauksaimnieku 
organizētā konferencē, kurā stāstījām par Latvijas lauksaimniecību un par tām aktivitātēm, kuras 

esam šogad veikuši kopā.  

Oktobra sākumā notika COPA-COGECA kongress, kura laikā informējām tā dalībniekus par Baltijas 
valstu pozīciju saistībā ar KLP reformu. Ir notikušas vēl divas Prezidija sēdes, kurās esam ņēmuši 

aktīvu dalību paužot savu nostāju, par Eiropadomes piedāvāto nākotnes budžetu un mūsu 
iespējamo iesaistīšanos kopīgos Eiropas lauksaimnieku pasākumos.  

 

 

 

      

 


